                         УТВЕРЖДАЮ

                                                                        Председатель контрольно-счетной палаты
                                                                          Старополтавского муниципального района
                                                                     _________________С.М.Головатинская
                                                                                   Дата ____________


Отчет о проверке законности и результативности использования межбюджетных трансфертов предоставленных из районного бюджета и по переданным полномочиям Старополтавского муниципального района бюджету Кановского сельского поселения.
Контрольно-счетной палатой Старополтавского муниципального района в соответствии с планом  работы на 2018 год, утвержденным  распоряжением председателя КСП от 22.12.2017г. № 28-ОД, проведена проверка законности и результативности использования межбюджетных трансфертов на решение вопросов местного значения сельского поселения и по переданным полномочиям Старополтавского муниципального района. 
Цель проверки -законность и результативность использования иных межбюджетных трансфертов, перечисленных из бюджета Старополтавского муниципального района в бюджет Кановского сельского поселения.
Период проверки: 2017 год. 
       Срок проведения проверки: с  10.09.2018г. по  24.09.2018г.
       В ходе проверки были использованы документы федерального, регионального, муниципального уровня  по указанной тематике.

Краткая характеристика
Администрация Кановского сельского поселения является исполнительно- распорядительным органом Кановского сельского поселения. Администрацией на принципах единоначалия руководит Глава поселения. Структура администрации Кановского сельского поселения утверждается сельской Думой по представлению Главы сельского поселения.
Администрация является юридическим лицом.
         Администрирование доходов и исполнение бюджета поселения, управление средствами на едином счете сельского поселения осуществлялось в проверяемом периоде администрацией Кановского сельского поселения.

В ходе контрольного мероприятия установлено следующее.
Решением Старополтавской районной Думы от 24.04.2017г. №41/243 «Об утверждении Порядка предоставления в 2017году иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений, входящих в состав Старополтавского муниципального района, предоставляемых в целях поддержания сбалансированности бюджетов, для решения вопросов местного значения сельских поселений» утверждены трансферты Кановскому сельскому поселению в сумме 50,0тыс.руб.;
решением Старополтавской районной Думы от 24.04.2017г. №41/242 «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Старополтавского муниципального района бюджетам сельских поселений Старополтавского муниципального района иных межбюджетных трансфертов в целях компенсации потерь бюджетов в 2017году, на решение вопросов местного значения», предоставлены трансферты Кановскому сельскому поселению в сумме 53409,0руб.;
решением Старополтавской районной Думы от 31.07.2017года  №45/286(с изменениями Решением Старополтавской районной Думы от19.10.2017 №48/303) «Об утверждении Порядка предоставления в 2017году иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений, входящих в состав Старополтавского муниципального района, в целях оказания дополнительной финансовой помощи для решения вопросов местного значения сельских поселений», утверждены трансферты Кановскому сельскому поселению в сумме 201940,0рублей. 

Проверка законности и результативности использования межбюджетных трансфертов
На основании решений Старополтавской районной Думы между администрациями Старополтавского муниципального района и администрацией Кановского сельского поселения заключены Соглашения от 26.04.2017года №6-СБ, Соглашение от 03.05.2017г. №6АЗ и Соглашение от 31.07.2017г. №6-ФП о предоставлении из бюджета Старополтавского муниципального района иных межбюджетных трансфертов бюджету Кановского сельского поселения Старополтавского муниципального района в целях дополнительного финансирования для решения вопросов местного значения Поселения; в целях компенсации потерь бюджетов сельских поселений, возникших в связи с изменением норматива зачисления доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений, а также средств от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков; а также в целях организации надлежащего исполнения Поселением предусмотренных статьей 14 ФЗ РФ от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» полномочий. 
К Соглашению от 03.05.2017г. №6-АЗ в течении 2017года три раза составлялись Дополнительные соглашения с изменениями о выделении сумм иных межбюджетных трансфертов, в последнем Дополнительном соглашении от 21.12.2017г. №3 окончательная сумма межбюджетного трансферта составила 53409,0рублей. К Соглашению от 31.07.2017г. №6-ФП в течение 2017года было составлено Дополнительное соглашение от 26.10.2017г. №1 с изменениями о выделении сумм иных межбюджетных трансфертов, окончательная сумма межбюджетного трансферта составила 201940,0рублей.
Условия соглашений от 26.04.2017г.№6-СБ, от03.05.2017г.№6-АЗ и соглашение от 31.07.2017г. №6-ФП на использование иного межбюджетного трансферта получателем соблюдены.
Перечисление иных межбюджетных трансфертов произведено в соответствии с заключенными договорами. 
В соответствии с «Порядком предоставления бюджетам сельских поселений Старополтавского муниципального района Волгоградской области иных межбюджетных трансфертов  для реализации мероприятий в области дорожной деятельности» утвержденным решением Старополтавской районной Думы №43/253 от 29.06.2017г. между администрацией Старополтавского муниципального района и администрацией Кановского сельского поселения заключено Соглашение №Д-2 от 10 августа 2017 года «О предоставлении иного межбюджетного трансферта бюджету Кановского сельского поселения Старополтавского муниципального района» в целях софинансирования расходных обязательств Кановского сельского поселения, связанных с исполнением Поселением предусмотренных пунктом 5 статьи 14 ФЗ РФ от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» полномочий. Администрацией района из средств бюджета Старополтавского муниципального района выделен в бюджет поселения иной межбюджетный трансферт в сумме 180000,0рублей. В соответствии с условиями настоящего Соглашения Поселение обязуется использовать межбюджетный трансферт на следующие цели:
-покрытие щебнем грунтовой дороги протяженностью 600м по ул.Школьная в с.Верхний Еруслан.
 Согласно п.2.2.2. поселение обязуется «обеспечить софинансирование из собственных средств бюджета сельского поселения на финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется межбюджетный трансферт, указанных в п.1.3. настоящего Соглашения, в размере 400791рубль.»
В сводной бюджетной росписи расходов администрации Кановского сельского поселения на 01.01.2018г. расходование иных межбюджетных трансфертов утверждены по коду бюджетной классификации (далее-КБК) 0409.9900081070.244.340в сумме 180000,0 рублей, 0409.9900081071.244.340в сумме 293710,0 рублей.
Во исполнение данного соглашения, для покрытия щебнем грунтовой дороги в с.Верхний Еруслан администрацией Кановского сельского поселения  заключен договор  от30.08.2017г. №26 с ИП Арстанов Кайрат Саматович, предметом договора является поставка товара (щебень), сумма договора № 26 от 30 августа 2017года составила 99900,0рублей. Согласно спецификации от 30.08.2017г., товарной накладной №152 от 30.08.2017г. стоимость щебня составила 99900,00рублей. Оплата произведена за счет иных межбюджетных трансфертов на сумму 99900,0руб.,(п/п№321530от06.09.2017г.по КБК 946.0409.9900081070.244.340); также заключен договор  от 01.11.2017г. №35 с ИП Арстанов Салават Саматович, предметом договора является поставка товара (щебень загрязненный), сумма договора №35от 01ноября 2017года составила 80100,0рублей. Согласно спецификации от01.11.2017г., счета от01.11.2017 №205, товарной накладной №193от01.11.2017г. стоимость щебня загрязненного составила 80100,00рублей. Оплата произведена за счет иных межбюджетных трансфертов на сумму 80100,0руб., (п/п№298578от24.11.2017г.по КБК 946.0409.9900081070.244.340). Перечисление иных межбюджетных трансфертов произведено в соответствии с заключенными договорами в полном объеме.
За счет средств бюджета сельского поселения в рамках софинансирования мероприятий, указанных в п.1.3.Соглашения администрацией сельского поселения были заключены следующие договора: 
1)Договор №27от05.09.2017г. с ИП Арстанов К.С. предметом договора является поставка товара (щебень), сумма договора № 27 от 05 сентября 2017года составила 99750,0 рублей. Согласно спецификации от05.09.2017г., товарной накладной №153 от 05.09.2017г. стоимость щебня составила 99750,00рублей. Оплата произведена на сумму 99750,0руб.,(п/п№364700от11.09.2017г.по КБК 946.0409.9900081071.244.340); 
2)Договор  от 08.09.2017г. №28 с ИП Арстанов К.С., предметом договора является поставка товара (щебень фракция), сумма договора №28от 08сентября 2017года составила 99910,0рублей. Согласно спецификации от08.09.2017г., товарной накладной №154от08.09.2017г. стоимость щебня фракции составила 99910,00рублей. Оплата произведена на сумму 99910,0руб., (п/п№876932от26.10.2017г.по КБК 946.0409.9900081071.244.340); 
3)Договор  с ИП Арстанов С. С., предметом договора является поставка товара (щебень), сумма договора №37от 15декабря 2017года составила 94050,0рублей. Согласно спецификации от15.12.2017г., товарной накладной №198от15.12.2017г. стоимость щебня составила 94050,00рублей. Оплата произведена в полном объеме на сумму 94050,0руб., (п/п№731878от26.12.2017г.по КБК 946.0409.9900081071.244.340).  
Всего расходование средств местного бюджета от заявленной суммы составило 73,28% или 293710,0рублей, чем были нарушены условия софинансирования п.2.2.2.Соглашения Д-2 от 10.08.2017г.на финансовое обеспечение расходных обязательств, за данное нарушение согласно п.2.3.1.Соглашения Администрация района вправе принять решение о взыскании в порядке, установленном действующим законодательством РФ, в бюджет муниципального района иного межбюджетного трансферта в размере 26,72% или 48096рубль.
Отчет о целевом использовании иных межбюджетных трансфертов на 01.01.2018г. представлен в Финансовый отдел администрации Старополтавского муниципального района.
Всего поступления из районного бюджета иных межбюджетных  трансфертов в 2017году составили 485349,0рублей, поступившие иные межбюджетные трансферты поселением израсходованы в полном объеме. Средства иных межбюджетных трансфертов в размере 485,3тыс.рублей использованы по назначению,  расходы произведены в рамках поступивших межбюджетных трансфертов. 
В нарушение статьи 86 Бюджетного кодекса РФ данные расходные обязательства нормативными правовыми актами органом местного самоуправления Кановского сельского поселения в 2017году не были установлены. К проверке представлен «Порядок учета и расходования иных межбюджетных трансфертов, выделенных Кановскому сельскому поселению из бюджета Старополтавского муниципального района» утвержденный решением Кановской сельской Думы от 03.09.2018г. №9/2.


Основные нарушения, выявленные в ходе проверки
1.Между  администрацией сельского поселения и ООО «Многоотраслевое объединение Омега» заключен договор подряда от09.01.2017г. №20 на техническое обслуживание электрооборудования. Предметом договора является проведение периодических профилактических осмотров электрооборудования, обслуживание уличного освещения в.Кано, сумма договора составила 66000,0рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов произведена оплата в сумме 27500,0руб.(за техобслуживание электрооборудования). В нарушение ст.9 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ (ред. от 29.07.2018) «О бухгалтерском учете» в Актах выполненных работ отсутствует должность и расшифровка подписи должностного лица, который подписал данный документ; в договоре в разделе 8 «Адреса и банковские реквизиты сторон» со стороны Заказчика (Администрация Кановского сельского поселения) не указаны реквизиты.
2.Между  администрацией сельского поселения и ОАО «Старополтавское МПОКХ» заключен договор от 25.10.2016г. №51, сумма договора составила 14800,80рублей, предметом договора является автоуслуги.  В нарушение ст.9 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ (ред. от 29.07.2018) «О бухгалтерском учете» в Акте№725 от 26.10.2017г. в графе Заказчик (Администрация Кановского сельского поселения) отсутствуют должность и расшифровка подписи должностного лица, который подписал данный документ. К проверке представлена Товарно-транспортная накладная от 24.10.2017г. дата составления раньше, чем составлен договор, что противоречит ст425ГК РФ так как в договоре не оговорено, что условия заключенного ими договора применяются к их отношениям, возникшим до заключения договора. 
                                   Выводы
1.Полученные в 2017году  из районного бюджета иные межбюджетные трансферты освоены в полном объеме. Средства иных межбюджетных трансфертов использованы по назначению, расходы произведены в рамках иных межбюджетных трансфертов.
3.В нарушение п.2.2.2.Соглашения Д-2 от 10.08.2017г. не соблюдены условия  софинансирования на финансовое обеспечение расходных обязательств, расходование средств местного бюджета от заявленной суммы составило 73,28% или 293710,0рублей, за данное нарушение согласно п.2.3.1.Соглашения Администрация района вправе принять решение о взыскании в порядке, установленном действующим законодательством РФ, в бюджет муниципального района иного межбюджетного трансферта в размере 26,72% или 48096рубль.

                                                            Предложения
1.Администрации Старополтавского муниципального района принять решение о взыскании с Администрации Кановского сельского поселения средства в сумме 48096 рублей как неисполнение условий соглашения.
2. Администрации Кановского сельского поселения вернуть в бюджет Старополтавского муниципального района средства в сумме 48096 рублей.
3. Администрации Кановского сельского поселения рассмотреть данный Акт на заседении сельской думы с привлечением заинтересованных лиц. 
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